
-ร่าง- 
 

 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ   
เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 
อำเภอแหลมงอบ  จังหวัดตราด 

 
 

 
 
 
 



 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล   

เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2563 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 

อำเภอแหลมงอบ  จังหวัดตราด 
  

หลักการ 
 

           ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
 

เหตุผล 
 

  ควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์บางชนิดหรือบางประเภทให้เหมาะสมกับสภาพของพ้ืนที่ใน
ชุมชนเพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และป้องกันไม่ให้
เกิดปัญหาเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสัตว์ อีกทั้งป้องกันอันตรายจากสัตว์หรือเชื้อโรคหรือโรคจากสัตว์สู่คน จึงตรา
ข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



(ร่าง) 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 

เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2563 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน

ตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ประกอบมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2560 องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ โดย
ความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ และนายอำเภอแหลมงอบ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ เรื่อง “การควบคุม
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2563” 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 
“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่ มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยง

สัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่ใช้

ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
“เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
“สิ่งปฏิกูล”หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่ง

โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อ่ืนและ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
ข้อ 5 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน

ในท้องถิ่น หรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากสัตว์หรือเชื้อโรคหรือโรคจากสัตว์สู่คน ให้พ้ืนที่ในเขตปกครองของ
องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ดังนี้ 

 (1) ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงและปล่อยสัตว์ 
(1.1) พ้ืนที่หรือทางสาธารณะในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 
(1.2) สถานที่ราชการ 
(1.3) ตลาด 
(1.4) ศาสนสถาน 

(2) ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ต้องอยู่ภายใต้มาตรการอย่างใดอย่างหนึ่ง  
เช่น สถานที่เลี้ยงสัตว์ของเอกชน กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลาน หรือ แมลง 

                                              



-2- 
ให้เป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ประเภทของกิจการนั้นๆ และต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 

 (2.1) ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ   จะเลี้ยงสัตว์ประเภทสุนัขและแมว 
รวมกันได้ไม่เกิน  15 ตัว  ต่อ 1 ครัวเรือน หากเกินจากจำนวนที่กำหนด  ต้องเลี้ยงให้อยู่ห่างจากชุมชนหรือบ้าน
ที่คนอยู่อาศัยไม่น้อยกว่า 500 เมตร  โดยต้องมีการจัดการ  การเลี้ยงสัตว์  และดูแลให้มีพ้ืนที่เลี้ยงและการ
สุขาภิบาลที่เหมาะสม  ไม่ก่อให้เกิดผลกระทบและเกิดปัญหา ความเดือดร้อนให้กับประชาชนและสิ่งแวดล้อม
ข้างเคียง 
   (2.2) ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ   จะเลี้ยงสัตว์ประเภทแม่สุกรและ
พ่อสุกรรวมกันไดไ้ม่เกิน 10 ตัว  สุกรขุน  ไม่เกิน 20 ตัว  หากเกินจากจำนวนที่กำหนด  ต้องเลี้ยงให้อยู่หา่งจาก
ชุมชนหรือบ้านที่คนอยู่อาศัยไม่น้อยกว่า  500 เมตร  โดยต้องมีการจัดการ การเลี้ยงสัตว์ และดูแลให้มีพ้ืนที่
เลี้ยงและการสุขาภิบาลที่เหมาะสม ไม่ก่อให้เกิดผลกระทบและเกิดปัญหา ความเดือดร้อนให้กับประชาชนและ
สิ่งแวดล้อมข้างเคียง  

 (2.3) ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ จะเลี้ยงสัตว์ประเภทสัตว์ปีก ได้ไม่เกิน 
100 ตัว หากเกินจากจำนวนที่กำหนด  ต้องเลี้ยงให้อยู่ห่างจากชุมชนหรือบ้านที่คนอยู่อาศัยไม่น้อยกว่า      
500  เมตร  โดยต้องมีการจัดการ การเลี้ยงสัตว์  และดูแลให้มี พ้ืนที่เลี้ยงและการสุขาภิบาลที่เหมาะสม         
ไมก่่อให้เกิดผลกระทบและเกิดปัญหา ความเดอืนร้อนกับประชาชนและสิ่งแวดล้อมข้างเคียง 

ข้อ 6 การเลี้ยงสัตว์ให้เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
(1) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภทและชนิดของสัตว์           

โดยมีขนาดเพียงพอ มีระบบการระบายน้ำและกำจัดสิ่งปฏิกลูให้ถูกสุขลักษณะโดยส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
(2) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำไม่

ปล่อยให้เป็นที่สะสมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 
(3) เมื่อสัตว์ตายลง เจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะเพ่ือป้องกันมิ

ให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และไม่เป็นเหตุให้เกิด
การปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 

(4) จัดให้มีการสร้างภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ 
(5) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์              

โดยปราศจากการควบคุม  กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสัตว์
และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

(6) ไม่นำสัตว์เลี้ยงออกมานอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพ่ือการเคลื่อนย้ายสัตว์       
และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(7) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือรำคาญแก่ผู้ อ่ืน ไม่ก่อให้เกิ ดมลพิษต่อ
สิ่งแวดล้อม 

(8) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
รวมทั้งข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 

ข้อ 7 การเลี้ยงสัตว์ ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือเลี้ยงสัตว์เป็นจำนวน
มากเจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ 6 อย่างเคร่งครัดเพ่ือการดูแลสภาพหรือ
สุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรค หรือเหตุ รำคาญ
อันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี้ 

(1) สถานที่เลี้ยงสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะของอาคาร และเป็นไปตามมาตรฐานฟาร์มหรือตาม
คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข 

 (2) ให้ดูแลสภาพและสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ มิให้มีจำนวนเกินสมควรจนเป็นเหตุให้
เสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 



-3- 
(3) ต้องจัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสียก่อนปล่อยสู่ธรรมชาติหรือแหล่งน้ำ ทางน้ำ ลำคลอง แม่น้ำ       

เป็นต้น มิให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
(4) ต้องจัดหาที่รองรับขยะ ปฏิกูลและมูลฝอย ตลอดจนกำจัดขยะ ปฏิกูลและมูลฝอยให้ถูก

สุขลักษณะมิให้ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสิ่งแวดล้อม 
(5) ต้องทำความสะอาดสถานที่เลี้ยงสัตว์ สถานที่เพาะเลี้ยง และบริเวณโดยรอบไม่ให้เป็นแหล่ง

สะสมเชื้อโรค แมลง ยุง หรือสัตว์นำโรคอ่ืนๆ ตลอดจนวัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมอื ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 
(6) จัดให้มีระบบการป้องกันเหตุเดือดร้อนรำคาญจากกลิ่น เสียง แสง รังสี ความร้อน สิ่งมีพิษ

ความสั่นสะเทือน ฝุ่น ละออง เขม่า เถ้า หรือ กรณีอ่ืนใดจนเป็นเหตุให้เสื่อมหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(7) ต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
ข้อ 8 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืนข้อ 5 โดย

ไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวันเมื่อพ้นกำหนด
แล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพ่ือรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบล
แหลมงอบ แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้น หรือสัตว์อ่ืนหรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกินสมควร 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลาดังกล่าวก็ได้ 
เงินที่ได้จากการขาย หรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้วให้เก็บ
รักษาไว้แทนสัตว์ 

ในกรณีที่มิได้มีการขาย หรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืน
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลแหลมงอบ ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วยและจ่ายค่าใช้จ่ายกรณีที่สัตว์ก่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้อ่ืน
ด้วย 

ในกรณีที่ปรากฏว่า สัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบนั้นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อ
ประชาชนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 

ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และปฏิบัติให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ในเขตอำนาจของ องค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ข้อ 10 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕                           

ข้อ 11 บรรดาค่าธรรมเนียม ค่าปรับ รายได้อ่ืนๆ ตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลแหลมงอบ  

ข้อ 12 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ
ให้มอีำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

   ประกาศ  ณ  วันที่ .............................................................   

  
                 (นายณัฐวุฒิ    วิรัญโท) 
        ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ ปฏิบัติหน้าที่ 
                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแหลมงอบ 
                 เห็นชอบ 
(ลงชื่อ) 
          (...............................) 
          นายอำเภอแหลมงอบ 




